INTEGRIMI I DIASPORËS NË SHKENCËN, EKONOMINË DHE KULTURËN SHQIPTARE

TAKIMI I PESTË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA
(FIFTH ANNUAL MEETING OF THE INSTITUTE ALB-SHKENCA)
PROGRAMI I KONFERENCËS SË SEKSIONIT TË DREJTËSISË
(PROGRAM FOR THE CONFERENCE OF THE LEGAL SECTION)
Përgjegjës:

Gentian ZYBERI (Holandë)
Bashkëpunëtorë:
Eralda (Methasani) ÇANI (Shqipëri), Idlir PEÇI (Holandë), Qerim QERIMI (Kosovë), Esat STAVILECI (Kosovë), Arta SELMANI (Maqedoni).

Tre temat e konferencës: 

1. Shteti ligjor: çështje lidhur me miradministrimin e drejtësisë dhe sistemin e drejtësisë. 

2. Fenomeni i transplanteve ligjore dhe ndërveprimi vijues mes kuadrit ligjor dhe praktikës gjyqësore. 

3. Procesi i integrimit të shteteve të Ballkanit në Bashkimin Europian dhe e drejta ndërkombëtare e ajo europiane. 

TIRANË, 2-5 SHTATOR 2010

VENDI: HOTEL TIRANA INTERNATIONAL

DATA 2 SHTATOR

PARADITE: 
SEANCË PLENARE

PASDITE

VENDI:
SALLA BOGDANI (në pritje të konfirmimit përfundimtar)

14.30
Arritja e pjesëmarrësve në sallën e Konferencës së Seksionit të Drejtësisë.

14.40
Hapja e Konferencës nga Kryetari i Seksionit të Drejtësisë të Institutit Alb-Shkenca, Dr. Gentian Zyberi.

PANELI I PARË:
ÇËSHTJE LIDHUR ME PROCESIN E INTEGRIMIT NË BASHKIMIN EUROPIAN
(FIRST PANNEL):
ISSUES RELATED TO THE PROCESS OF INTEGRATION INTO THE EUROPEAN UNION

MODERATOR: Dr. Gentian ZYBERI
15.00
Gentiana DEDAJ, Procesi i integrimit të shteteve të Ballkanit në Bashkimin Europian dhe e drejta ndërkombëtare dhe ajo europiane.
15.20
Pyetje dhe diskutime.

15.30
Ilir MUSTAFAJ dhe Jordan DACI, Procesi i Integrimit të shteteve të Ballkanit në Bashkimin Evropian dhe e Drejta Ndërkombëtare e ajo Evropiane
15.40
Pyetje dhe diskutime.

15.50
Iris PETRELA, Përafrimi i legjislacionit shqiptar me atë evropian në mbrojtje të mjedisit

16.10
Pyetje dhe diskutime.

16.20
Pushim kafeje.

16.30
Iva ZAJMI, Autonomia e zbatimit të ligjit komunitar.

16.50
Pyetje dhe Diskutime.

17.00
Sandër BECI , E drejta shqiptare e konkurrencës në optikën e së drejtës europiane.

17.20
Pyetje dhe diskutime.

17.30
Luljeta BUZA, E drejta për informacion mjedisor dhe zbatimi i Konventës së Aarhusit në Shqipëri
17.50 
Pyetje dhe diskutime.

18.00
Disa konkluzione (moderatori).

18. 20
Përfundimi i punimeve të ditës së parë.
DATA 3 SHTATOR 

VENDI:
SALLA BLU (në pritje të konfirmimit përfundimtar)
PANELI I DYTË:
TRANSPLANTET LIGJORE
SECOND PANNEL:
LEGAL TRASPLANTS

MODERATOR:
Dr. Idlir PEçI
9.00
Eralda (Methasani) ÇANI, Transplantet  ligjore të nevojshme për procesin e integrimit dhe kushtet e nevojshme të brendshme institucionale e administrative për suksesin e tyre.

9.20
Pyetje dhe diskutime.

9.30
Juliana LATIFI, Fenomeni i transplanteve ligjore dhe ndërveprimi vijues mes kuadrit ligjor dhe praktikës gjyqësore.

9.50
Pyetje dhe diskutime.

10.00
Femi SUFAJ, Drejtësia për të mitur në Shqipëri krahasuar me standartet ndërkombëtare.
10.20
Pyetje dhe diskutime.

10.30
Pushim kafeje

10.40
Avni PUKA, Aplikimi i institutit të ndërmjetësimit në fushën e së drejtës penale.
11.00
Pyetje dhe diskutime.

PANELI I TRETË:
SHTETI LIGJOR DHE MBROJTJA JURIDIKE

THIRD PANNEL
THE RULE OF LAW AND LEGAL PROTECTION
MODERATORE:
Dr. Eralda (Methasani) ÇANI

11.20
Adriana ANXHAKU, Disa mënyra të përligjjes  të të drejtave në shtetin ligjor: paradigma e Habermasit.
11.40
Pyetje dhe diskutime.

11.50
Arta SELMANI dhe Besa ARIFI, Mbrojtja juridike e viktimave të dhunës në familje
12.10
Pyetje dhe diskutime.

12.20
Alma FASKAJ (VOKOPOLA), Efekti prapaveprues i normës juridike administrative dhe parimi i sigurisë juridike.
12.40
Pyetje dhe diskutime.

13.00
Pushim dreke

14.30
Ilda MELO dhe Eneida SEMA, Promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të fëmijëve nën kujdestarinë e institucioneve të përkujdesjes sociale.
14.50
Pyetje dhe diskutime.

15.00
Enkelejda TURKESHI, Masat edukuese të parashikuara në Kodin Penal dhe zbatimi i tyre në Shqipëri.

15.20
Pyetje dhe diskutime.

15.30
Emine ZENDELI, Roli dhe funksioni i noterëve në  sistemin juridik të Republikës së Maqedonisë.

15.50
Pyetje dhe diskutime.

16.00
Pushim kafeje.

16.10
Ridvana RUÇI, Roli i Avokatit të Popullit si intermediator i të drejtave dhe lirive të shkelura të individit nga veprimet apo mosveprimet e administratës publike, në funksion të një sistemi të rregullt drejtësie.
16.30 Pyetje dhe diskutime.
PANELI I KATËRT:
RRITJA DHE NXITJA E BASHKËPUNIMIT MES INDIVIDËVE DHE INSTITUCIONEVE NË FUSHËN E DREJTËSISË
FOURTH PANNEL:
INCREASING AND ENCOURAGING COOPERATION BETWEEN INDIVIDUALS AND INSTITUTIONS IN THE FIELD OF LAW
MODERATOR: Dr. Gentian ZYBERI
16.45
Fjalë përshëndetëse nga Dekani i Fakultetit të Drejtësisë, Universiteti i Tiranës,  Prof. Skënder Kaçupi.

17.00
Shkëmbim mendimesh në lidhje me mundësitë dhe mënyrat e zhvillimit të shkencave juridike dhe të mendimit juridik shqiptar në trojet shqiptare.

· Projekte individuale – libra, artikuj, komentarë, tekste universitare.

· Projekte bashkëpunimi - libra, artikuj, komentarë, tekste universitare.
· Mundësitë e angazhimit si bashkëpunëtorë apo lektorë të jashtëm në universitetet shqiptare për persona që punojnë në universitete të huaja.

· Krijimi i grupeve të punës në fusha të veçanta (grupe interesi).
· Krijimi i një liste të përgjithshme të e-mailit për të interesuarit në numrin e ardhshëm të Revistës Shqiptare për Studime Ligjore, njoftime të ndryshme me interes në lidhje me mundësi për mastera dhe PhD jashtë vendit.

· Puna e Seksionit të Drejtësisë të Institutit Alb-Shkenca – Zgjedhja e koordinatorit për Tiranën.
· Përpilimi dhe dërgimi i rekomandimeve të paraqitura në punime për dijeni Zyrës së Përafrimit të Legjislacionit (Ministria e Drejtësisë), Kryetarit të Komisionit të Ligjeve (Kuvendi i Shqipërisë). 
18.20
Disa konkluzione (moderatori).
18.30 Përfundimi i ditës së dytë të konferencës.
DATA 4 SHTATOR 

VENDI:
SALLA BLU (në pritje të konfirmimit përfundimtar)
PANELI I PESTË:
GJYKATAT DHE RËNDËSIA E TYRE PËR MBROJTJEN E TË DREJTAVE TË NJERIUT
FIFTH PANNEL:
COURTS AND THEIR IMPORTANCE FOR THE PROTECTION OF HUMAN RIGHTS
MODERATORE:
Arta SELMANI
9.00
Luljeta KODRA, Përgjegjësia ndërkombëtare në mbrojtjen e të drejtave njerëzore. 

9.20
Pyetje dhe diskutime.

9.30
Rafet HAXHAJ dhe Arbëresha RAÇA-SHALA, Kodi i Etikës dhe i sjelljes profesionale të gjykatësve: Çfarë ndryshimesh urgjente kërkohen.
9.40
Pyetje dhe diskutime.

9.50
Gentian ZYBERI, Detyrimet ligjore të  Shqipërisë nën Statutin e Gjykatës Ndërkombëtare Penale: gota gjysëm plot apo gjysëm e zbrazët?
10.10
Pyetje dhe diskutime.

10.20
Klesta HYSI dhe Erjon MUHARREMAJ, Raporti i gjykatave shqiptare me Gjykatën Europiane të Drejtësisë dhe Gjykatën Europiane të të Drejtave të Njeriut.
10.40
Pyetje dhe diskutime.

10.50
Pushim kafeje.

11.00
Elsa TOSKA (DOBJANI), Gjykata Kushtetuese Shqiptare  si një mjet efektiv  në kuadër të Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut.
11.20
Pyetje dhe diskutime.

11.30
Ina PURAVELLI dhe Julejda GËRXHI, Domosdoshmëria e krijimit të Gjykatës Administrative, nëpërmjet prezantimit të gjendjes aktuale të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve administrative.
11.50
Pyetje dhe diskutime.

12.00
Disa konkluzione (moderatorja).
SESION PLENAR
12.30
Konkluzione përfundimtare të Konferencës si dhe dhënia e informacionit mbi botimin e punimeve të prezantuara në Revistën Ligjore Online ‘Revista Shqiptare për Studime Ligjore - Albanian Journal of Legal Studies’ (Dygjuhëshe: Shqip-Anglisht).

13.00

Përfundimi i Konferencës.
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